令 和 ５ 年

奥州金ケ崎行政事務組合議会会議録

第１回臨時会 ３月９日招集

奥州金ケ崎行政事務組合議会

令 和 ５ 年 第 １ 回

奥州金ケ崎行政事務組合議会

臨 時 会 会 議 録

 - 1 -

令和５年第１回奥州金ケ崎行政事務組合議会臨時会会議録

議事日程第１号

令和５年３月９日（木）午後６時30分開議

第１ 会議録署名議員の指名

第２ 会期の決定

第３ 諸般の報告

第４ 発議案第５号 奥州金ケ崎行政事務組合議会の個人情報の保護に関する条例の制定に

          ついて

第５ 議案第１号 岩手県市町村総合事務組合を組織する地方公共団体の数の増減及び岩手

         県市町村総合事務組合規約の一部変更の協議に関し議決を求めることに

         ついて

～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～○～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～

本日の会議に付した事件

第１ 会議録署名議員の指名

第２ 会期の決定

第３ 諸般の報告

第４ 発議案第５号 奥州金ケ崎行政事務組合議会の個人情報の保護に関する条例の制定に

          ついて

第５ 議案第１号 岩手県市町村総合事務組合を組織する地方公共団体の数の増減及び岩手

         県市町村総合事務組合規約の一部変更の協議に関し議決を求めることに

         ついて

～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～○～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～

出席議員（13名）

                           議 長  中 西 秀 俊 君

                           １ 番  佐 藤 美 雪 君

                           ２ 番  菅 野   至 君

                           ３ 番  佐 藤 正 典 君

                           ４ 番  高 橋 藤 宗 君

                           ５ 番  及 川 春 樹 君

                           ６ 番  千 葉 和 彦 君

                           ７ 番  高 橋   浩 君

                           ８ 番  千 葉 康 弘 君

                           ９ 番  瀨 川 貞 清 君

 - 2 -

                           10 番  有 住   修 君

                           11 番  阿 部 加代子 君

                           12 番  青 木 俊 悦 君

～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～○～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～

欠席議員（０名）

～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～○～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～

説明のための出席者

             管 理 者 奥 州 市 長   倉 成   淳 君

             副 管 理 者 金 ケ 崎 町 長   髙 橋 寛 寿 君

             副 管 理 者 奥 州 市 副 市 長   小野寺 隆 夫 君

             監 査 委 員            鈴 木 龍 司 君

             事 務 局 長            千 田 淳 一 君

             事 務 局 次 長 兼施設管理課長   菅 原   優 君

             会 計 管 理 者 兼企画総務課長   阿 部 奉 文 君

             水質管理課長            千 葉 美 隆 君

             消 防 長            千 葉 典 弘 君

             消 防 次 長 兼消防総務課長   志 和   純 君

             消防救急課長            小 原 洋一郎 君

             予 防 課 長            北 條 芳 文 君

             水沢消防署長            高 橋 洋 男 君

             江刺消防署長            平 塚   孝 君

             消防救急課主幹 兼通信指令室長   千 田 恭 一 君

             企 画 総 務 課 課 長 補 佐   藤 原 丈 司 君

             消 防 総 務 課 課 長 補 佐   小野寺   卓 君

             企 画 総 務 課 企 画 総 務 係 長   石 川 暢 光 君

             企 画 総 務 課 企画総務係主任   本 明 達 也 君

～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～○～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～

 - 3 -

議  事

午後６時30分  開議

○議長（中西秀俊君） これより令和５年第１回奥州金ケ崎行政事務組合議会臨時会を開会

いたします。

 出席議員は定足数に達しておりますので、直ちに本日の会議を開きます。

 本日の会議は議事日程第１号をもって進めます。

～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～○～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～

○議長（中西秀俊君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第73条の規定により、議長において、９番瀨川貞清議員、10番

有住修議員の２名を指名いたします。

～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～○～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～

○議長（中西秀俊君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

 お諮りいたします。本臨時会の会期は、お手元に配付しました予定表のとおり本日１日限

りとしたいと思いますが、これにご異議ございませんか。

            〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（中西秀俊君） ご異議なしと認めます。よって、会期は本日１日限りといたします。

～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～○～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～

○議長（中西秀俊君） 日程第３、諸般の報告を行います。

 監査報告はお手元に印刷配付のとおりであります。これに対し、質問ありませんか。

            〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（中西秀俊君） 質問なしと認めます。

 なお、本臨時会に提出のため管理者より議案１件の送付を受けております。

 また、阿部加代子議員のほか２名から発議案１件の提出があります。

 これをもって報告を終わります。

～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～○～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～

○議長（中西秀俊君） 日程第４、発議案第５号、奥州金ケ崎行政事務組合議会の個人情報

の保護に関する条例の制定についてを議題といたします。

 提案の朗読を省略し、直ちに提出者の説明を求めます。11番阿部加代子議員。

            〔11番阿部加代子君登壇〕

○11番（阿部加代子君） 11番阿部加代子です。発議案第５号、奥州金ケ崎行政事務組合議

会の個人情報の保護に関する条例の制定につきまして、提案理由の説明を行います。

 個人情報の保護に関する法律の一部改正に伴い、組合議会における個人情報の適正な取扱

いに関し必要な事項を定めるとともに、議会が保有する個人情報の開示、訂正及び利用停止

を求める個人の権利を明らかにすることにより、議会の事務の適正かつ円滑な運営を図りつ

つ、個人の権利利益を保護しようとするものであります。

 - 4 -

 制定の内容でありますが、条例の目的、用語の定義及び議会の責務、個人情報の取扱い、

個人情報ファイル、個人情報の開示、訂正及び利用停止、適用除外等の雑則並びに罰則につ

いて規定するものであります。

 なお、この条例の施行期日は令和５年４月１日とするものであります。

 何とぞ原案のとおり議決くださいますようお願い申し上げ、提案理由の説明を終わります。

○議長（中西秀俊君） ただいまの発議案に対し、質疑ありませんか。

            〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（中西秀俊君） 質疑なしと認めます。

 討論ありませんか。

            〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（中西秀俊君） 討論なしと認めます。

 これより採決いたします。本案は原案のとおり決することにご異議ありませんか。

            〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（中西秀俊君） ご異議なしと認めます。よって、発議案第５号は原案のとおり可決

されました。

～～～～～～～～～～○～～～～～～～～～○～～～～～～～～～○～～～～～～～～～～

○議長（中西秀俊君） 日程第５、議案第１号、岩手県市町村総合事務組合を組織する地方

公共団体の数の増減及び岩手県市町村総合事務組合規約の一部変更の協議に関し議決を求め

ることについてを議題といたします。

 提出者の説明を求めます。倉成管理者。

○管理者（倉成淳君） 議案第１号、岩手県市町村総合事務組合を組織する地方公共団体の

数の増減及び岩手県市町村総合事務組合規約の一部変更の協議に関し議決を求めることにつ

いてを事務局長からご説明申し上げますので、ご了承願います。

○議長（中西秀俊君） 千田事務局長。

○事務局長（千田淳一君） 議案第１号、岩手県市町村総合事務組合を組織する地方公共団

体の数の増減及び岩手県市町村総合事務組合規約の一部変更の協議に関し議決を求めること

についてをご説明申し上げます。

 令和５年３月31日をもって岩手県沿岸知的障害児施設組合が解散すること及び令和５年４

月１日から盛岡広域環境組合が岩手県市町村総合事務組合に加入することに伴い、岩手県市

町村総合事務組合を組織する地方公共団体の数の増減及び同組合規約の一部変更の協議に関

し、地方自治法第286条第１項及び第290条の規定により、議会の議決を求めるものでありま

す。

 以上で議案の説明を終わります。何とぞ原案のとおりご決定くださいますようお願い申し

上げます。

○議長（中西秀俊君） ただいまの議案に対し、質疑ありませんか。

 - 5 -

            〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（中西秀俊君） 質疑なしと認めます。

 討論はありませんか。

            〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（中西秀俊君） 討論なしと認めます。

 これより採決いたします。本案は原案のとおり決することにご異議ありませんか。

            〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（中西秀俊君） ご異議なしと認めます。よって、議案第１号は原案のとおり可決さ

れました。

 以上をもって本臨時会に付議された事件は全て議了いたしました。

 これをもって令和５年第１回奥州金ケ崎行政事務組合議会臨時会を閉会いたします。一同

ご起立願います。大変ご苦労さまでした。

午後６時38分 閉会

 - 6 -

地方自治法第123条第２項の規定により、ここに署名する。

令和５年３月９日

奥州金ケ崎行政事務組合議会

          議 長  中 西  秀 俊

          ９ 番  瀨 川  貞 清

          １０番  有 住    修